
 

 

 

 

 

 

 

  

Par Centrālās vēlēšanu komisijas 

2023. gada pārskatu 
 

 

Rīga 2024 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums 

 

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā. 

“Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2023. gada pārskatu”  

Finanšu revīzija “Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2023. gada pārskata sagatavošanas pareizību”  

Revīziju veica vecākā valsts revidente Žanete Glaudiņa, sektora vadītāja Ingrīda Kalniņa-Junga un 

informācijas sistēmu auditors Mārtiņš Vilmanis, atbildīgā sektora vadītāja Dzintra Tripane un 

departamenta direktore Ilze Bādere, pamatojoties uz Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas 

departamenta 07.11.2023. revīzijas grafiku Nr. 2.4.1- 43/2023. 

Revīzijas ziņojums stājas spēkā Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta lēmuma par 

revīzijas ziņojuma apstiprināšanu spēkā stāšanās brīdī. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļvietnes canva.com, Many euro bank notes and a compass, 

autors Merznatalia / Getty Images. 

  



 

 

3 

Saturs

Kopsavilkums ................................................................................................................ 4 

Gada pārskata sagatavošana .......................................................................................... 5 

Nemateriālie ieguldījumi ............................................................................................................................ 5 

Revīzijas raksturojums .................................................................................................. 6 

Revīzijas mērķis ......................................................................................................................................... 6 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība ............................................................................................. 6 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji ................................................................................................. 6 

Atsauces ......................................................................................................................... 8 

  



 

 

4 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  V Ē L Ē S A N U  K O M I S I J A S  2 0 2 3 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Kopsavilkums 

Šis revīzijas ziņojums ir sagatavots par Centrālās vēlēšanu komisijas 

(turpmāk – CVK) 2023. gada pārskatu, kas pieejams Valsts kases 

tīmekļvietnes www.kase.gov.lv sadaļā “Pārskati un tāmes”, “Ministriju 

un centrālo valsts iestāžu pārskati” no 2024. gada 1. jūnija. CVK gada 

pārskata dokumentiem Valsts kases tīmekļvietnē ir pievienots arī Valsts 

kontroles atzinums. 

CVK izdevumu apmērs 2023. gadā ir 767 557 euro (1. attēls), 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu tie ir par 90,8 % mazāki.    

Samazinājums saistīts ar to, ka pārskata gadā netika organizētas 

vēlēšanas, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, kad notika 14. Saeimas 

vēlēšanas, kuru nodrošināšanai, kā arī vēlēšanu informācijas sistēmas 

viena moduļa iegādei papildus tika piešķirs valsts budžeta finansējums. 

CVK bilances kopsumma pārskata gadā ir samazinājusies par 18 % 

saistībā ar aprēķināto nemateriālo ieguldījumu amortizāciju un pārskata 

gada beigās ir 1 504 392 euro (2. attēls). 

 

2. attēls. CVK bilances kopsumma pārskata perioda sākumā un beigās, euro 

 

CVK 2023. gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un 

patiesu priekšstatu par CVK finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un CVK 

darbības rezultātiem gadā, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī, un tas 

ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu 

prasībām. 

Valsts kontrole vērš uzmanību uz CVK 2023. gada vadības ziņojumā1 

norādīto, ka pastāv nozīmīgi turpmākie notikumi, kas 2024. gadā būtiski 

var ietekmēt CVK nemateriālo ieguldījumu posteņa un bilances vērtību, 

jo pārskata gadā ir pieņemti konceptuāli lēmumi2 par izmaiņām vēlēšanu 

vadības informācijas sistēmu turpmākā izmantošanā.   

1 829 421

1 504 392

01.01.2023.

31.12.2023.

euro

 

 

Gada pārskats sniedz skaidru 

un patiesu priekšstatu un ir 

sagatavots atbilstoši prasībām 

 

 

 

 

1. attēls. CVK izdevumu apmērs 2022. un 

2023. gadā, euro 

 

8 329 853

767 557

2022. gadā 2023. gadā

eu
ro

http://www.kase.gov.lv/


 

 

5 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  V Ē L Ē S A N U  K O M I S I J A S  2 0 2 3 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Gada pārskata sagatavošana 

Nemateriālie ieguldījumi  

CVK ir atbildīga par Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, Republikas pilsētas domes un novada 

domes vēlēšanu, kā arī par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanas sagatavošanu un vadīšanu3. Lai 

nodrošinātu atbalstu šo procesu norisei (kandidātu sarakstu iesniegšana, vēlēšanu procesa nodrošināšana 

un dokumentēšana, balsu skaitīšana, vēlēšanu iznākuma un dažādu statistikas datu publicēšana u. c.), CVK 

kopš 2020. gada ir veikusi informācijas sistēmas vēlēšanu vadības sistēmas (turpmāk  – VVS) iegādi, kas 

sastāv no atsevišķiem sistēmas moduļiem katram vēlēšanu un tautas nobalsošanas veidam, kā arī sistēmas 

un tehnisko resursu sagatavošanas, darbības nodrošināšanas un lietotāju atbalsta pakalpojumu iegādi 

vēlēšanu laikā. Līdz šim CVK šādi ir iegādājusies divus VVS moduļus: Republikas pilsētas domes un 

novada domes vēlēšanām 2021. gadā un Saeimas vēlēšanām 2022. gadā. CVK īpašumā ir arī Parakstu 

vākšanas sistēma (turpmāk – PVS), kas apkopo informāciju par parakstu vākšanu par politisko partiju, to 

apvienību un biedrību iesniegtajiem likumprojektiem, kā arī par Saeimas atsaukšanas ierosinājumiem. Abu 

šo informācijas sistēmu (VVS un PVS) atlikusī vērtība 31.12.2023. veido 1 433 672 euro jeb 95 % no 

bilances vērtības. 

Valsts kontrole vairākās iepriekšējās revīzijās4 ir norādījusi uz nepilnībām vēlēšanu norises procesa 

nodrošināšanai nepieciešamo CVK informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldībā, tostarp revīzijā 

par CVK 2021. gada pārskata sagatavošanas pareizību5 tika sniegts ieteikums: 

CVK sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un drošības iestādēm aktualizēt 

Ministru kabinetā un Saeimā jautājumu par VVS attīstību, kas ietver gan redzējumu par sistēmas 

funkcionālo attīstību, gan par optimālāko risinājumu sistēmas pārvaldīšanai un uzturēšanai, diskusiju 

rezultātā izstrādājot koncepciju par VVS attīstību un darbības tehnisko atbalstu. 

CVK 2023. gada pārskata vadības ziņojumā6 norāda, ka, ņemot vērā līdzšinējo CVK nespēju nodrošināt 

ilgtspējīgu VVS turpmāku attīstību un Ministru kabinetā pieņemtos informatīvos ziņojumus7, nolemts, ka 

vēlēšanām nepieciešamo informācijas sistēmu attīstītājs turpmāk būs Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

Tas nozīmē, ka CVK neturpina attīstīt un izmantot tās īpašumā esošos VVS Saeimas vēlēšanu un pašvaldību 

vēlēšanu vadības sistēmu moduļus. Vienlaikus turpmāka kompetenču un atbildības sadale par vēlēšanu 

vadības sistēmu uzturēšanu un darbības nodrošināšanu ir nostiprināma attiecīgajos tiesību aktos. 

Valsts kontrole vērš uzmanību, ka CVK 2023. gada pārskata vadības ziņojumā8 norādītie turpmākie 

notikumi 2024. gadā var būtiski samazināt CVK nemateriālo ieguldījumu posteņa un bilances vērtību. 

 

  



 

 

6 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  V Ē L Ē S A N U  K O M I S I J A S  2 0 2 3 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt gada pārskatu – vai 2023. gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz 

skaidru un patiesu priekšstatu par CVK finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un CVK darbības finansiālajiem 

rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī, un vai tas ir sagatavots 

atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība 

CVK vadība ir atbildīga par gada pārskata sagatavošanu atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 

28. septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un tajā sniegtās informācijas 

patiesu uzrādīšanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu 

iekšējās kontroles sistēmu, kura nodrošina gada pārskata sagatavošanu bez krāpšanas un kļūdu izraisītām 

neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības uzskaites kārtību un, sagatavojot gada 

pārskatu, izvērtēt CVK spēju turpināt darbību, ņemot vērā visu pieejamo informāciju par turpmākajiem 

iestādes plāniem, kas aptver vismaz 12 mēnešus pēc bilances datuma. 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, ziņojuma sagatavošanu un Valsts 

kontroles atzinuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un 

ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem 

publiskā sektora revīzijas standartiem. 

Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un revīziju par gada pārskata 

sagatavošanu plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finanšu pārskatos nav būtisku kļūdu un 

neatbilstību un vadības ziņojumā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no finanšu pārskatā iekļautās 

informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā veidā tā nav būtiski sagrozīta. 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji 

Finanšu revīzija “Par CVK 2023. gada pārskata sagatavošanas pareizību” ir veikta, pamatojoties uz Valsts 

kontroles likuma 3. panta 2. punktu un Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta 

07.11.2023. revīzijas grafiku Nr. 2.4.1- 43/2023. 

Revīzijas laikā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par gada pārskata sagatavošanas un darījumu 

atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Revīzijā, izdarot profesionālus 

spriedumus un saglabājot profesionālo skepsi, revīzijas grupa: 

− identificēja un novērtēja risku, ka finanšu pārskatos varētu būt būtiskas krāpšanas vai kļūdu izraisītas 

neatbilstības, izstrādāja un veica revīzijas procedūras, kuru mērķis ir mazināt šos riskus, kā arī ieguva 

revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu Valsts kontroles atzinumam; 



 

 

7 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  V Ē L Ē S A N U  K O M I S I J A S  2 0 2 3 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

− guva izpratni par revīzijai būtiskām revidējamās vienības iekšējām kontrolēm, lai izstrādātu un 

piemērotu pastāvošiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 

iekšējās kontroles sistēmas darbības efektivitāti; 

− izvērtēja izmantoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un ar tām 

saistīto vadības uzrādīto skaidrojumu pamatotību; 

− izvērtēja vispārējo finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus 

pielikumā, tostarp veica pārskata sakarību un pārskata datu atbilstības grāmatvedības uzskaites datiem 

pārbaudi, novērtēja vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un vērtēja, vai finanšu 

pārskati sniedz patiesu priekšstatu par pārskatā atklātajiem darījumiem un notikumiem;  

− iepazinās ar vadības ziņojumu un izvērtēja, vai tajā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no finanšu 

pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā veidā tā 

nav būtiski sagrozīta. 

Revīzijā izlases veidā pārbaudīti šādi CVK pārskata posteņi: 

− darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta pārliecība par bilances posteni 

Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 2300)): 

- atlīdzība (EKK 1000); 

- pakalpojumi (EKK 2200); 

- pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

− bilances posteņi: 

o nemateriālie ieguldījumi (EKK 1100); 

o pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520). 

 

Revīzijas grupa ir konstatējusi, ka nav galveno revīzijas jautājumu, par kuriem būtu jāziņo atbilstoši 

starptautiskajam augstāko revīzijas iestāžu standartam ISSAI 2701 “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”9. Galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas ir aplūkoti 

revīzijā un pēc revidentu profesionālā sprieduma ir visnozīmīgākie pārskata perioda finanšu pārskatu 

revīzijā ISSAI 2701 kontekstā. Galvenos revīzijas jautājumus revīzijas grupa nosaka no jautājumiem, par 

kuriem ir ziņots revidējamās vienības vadībai un kuri revīzijas gaitā ir prasījuši pastiprinātu revidentu 

uzmanību. Valsts kontrole nesniedz atsevišķu atzinumu par šiem jautājumiem.  

Revīzija nodrošināja pietiekamu pamatu revīzijas ziņojuma sagatavošanai.  

 

 

Sektora vadītāja  Dzintra Tripane 

 

Departamenta direktore   Ilze Bādere 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  



 

 

8 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  V Ē L Ē S A N U  K O M I S I J A S  2 0 2 3 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Atsauces 

 
1  CVK 2023. gada pārskata vadības ziņojums Nr. 02-01.7/e-56, 4.4. Konceptuālas izmaiņas vēlēšanu vadības (IT) sistēmu turpmākā izmantošanā; 5.3. IT 
sistēmu nodrošinājums; 6.2. Ziņojumā  “Par vēlēšanu procesu nodrošināšanai nepieciešamo informācijas un komunikācijas tehnoloģiju, resursu apjomu 

un ilgtermiņa vīziju” ietverto pasākumu īstenošana; 6.3. CVK iesaiste ES ANM projektā “Vēlēšanu procesu digitalizācija un automatizācija”. 
2 Informatīvais ziņojums “Par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu nodrošināšanu un par turpmāko atbalstu vēlēšanu organizēšanā” (23-TA-1382 
(IP)), izskatīts Ministru kabineta 13.06.2023. sēdē, protokols Nr. 32, 63. §; informatīvais ziņojums  “Par vēlēšanu procesu nodrošināšanai nepieciešamo 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju,  resursu apjomu un ilgtermiņa vīziju” (TAP 23-TA-3158), izskatīts Ministru kabineta 30.01.2024. sēdē, 

protokols Nr. 5, 34. §. 
3 Likuma “Par Centrālo vēlēšanu komisiju” 1. pants.   
4 Valsts kontroles revīzija Nr. 2.4.1-47/2020 “Par CVK 2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību”, Valsts kontroles revīzija Nr. 2.4.1-36/2021 “Par 

CVK 2021. gada pārskata sagatavošanas pareizību”.   
5 Revīzijas Nr. 2.4.1-36/2021 “Par Centrālās vēlēšanu komisijas 2021. gada pārskata sagatavošanas pareizību” ieteikums Nr. 2. 
6 CVK 2023. gada pārskata vadības ziņojums Nr. 02-01.7/e-56, 4.4. Konceptuālas izmaiņas vēlēšanu vadības (IT) sistēmu turpmākā izmantošanā; 5.3. IT 

sistēmu nodrošinājums; 6.2. Ziņojumā  “Par vēlēšanu procesu nodrošināšanai nepieciešamo informācijas un komunikācijas tehnoloģiju, resursu apjomu 
un ilgtermiņa vīziju” ietverto pasākumu īstenošana; 6.3. CVK iesaiste ES ANM projektā “Vēlēšanu procesu digitalizācija un automatizācija”. 
7 Informatīvais ziņojums “Par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu nodrošināšanu un par turpmāko atbalstu vēlēšanu organizēšanā” (23-TA-1382 

(IP)), izskatīts Ministru kabineta 13.06.2023. sēdē, protokols Nr. 32, 63. §;  informatīvais ziņojums  “Par vēlēšanu procesu nodrošināšanai nepieciešamo 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju,  resursu apjomu un ilgtermiņa vīziju” (TAP 23-TA-3158), izskatīts Ministru kabineta 30.01.2024. sēdē, 

protokols Nr. 5, 34. §. 
8 CVK 2023. gada pārskata vadības ziņojums Nr. 02-01.7/e-56, 4.4. Konceptuālas izmaiņas vēlēšanu vadības (IT) sistēmu turpmākā izmantošanā; 5.3. IT 
sistēmu nodrošinājums; 6.2. Ziņojumā  “Par vēlēšanu procesu nodrošināšanai nepieciešamo informācijas un komunikācijas tehnoloģiju, resursu apjomu 

un ilgtermiņa vīziju” ietverto pasākumu īstenošana; 6.3. CVK iesaiste ES ANM projektā “Vēlēšanu procesu digitalizācija un automatizācija”. 
9 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), un tie ir saistoši 

Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem. 


